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O toamnă extrem de interesantă încă 
stă în fața noastră, o toamnă în care foarte 
multe se pot decide în ceea ce privește 
capacitatea fotbalului românesc de a 
reuși saltul calitativ de care are atât de 
multă nevoie și pe care acum aproape că 
îl putem vedea conturat, atât de aproape 
suntem de concretizarea acestor mari 
speranțe.

Este vorba de un front de lucru pe mai 
multe direcții sau, dacă vreți, putem vorbi 
despre mai multe fronturi deschise în tot 
acest timp. Concret, vizibil, tot mai clar!

Echipa națională, despre care am scris și 
în editorialul de săptămâna trecută, își va 
decide în bună măsură, dacă nu drumul, 
cel puțin culoarul, să sperăm favorabil, 
către Turneul final al Campionatului 
Mondial de Fotbal din Canada, Statele 
Unite și Mexic, din vara anului 2026. 
O calificare pe care o așteptăm să se 
producă de exact 28 de ani!

 Mă refer aici la posibilitatea tot mai 
evidentă de a câștiga grupa sa din UEFA 
Nations League, fapt care ar menține 
România în cea de a doua grupă valorică 
la tragerea la sorți a preliminariilor pentru 
Cupa Mondială de care am amintit deja 
ceva mai sus.

Și care i-ar oferi, pe lângă acest statut, și 
varianta unei calificări prin Liga Națiunilor, 
în cazul nedorit de nimeni al unui eșec 
în acele preliminarii unde, vă reamintesc, 
din fiecare grupă se va califica direct 
doar câștigătoarea! Iar echipa de pe locul 
secund va intra, alături de “premiantele” 
din UEFA Nations League, pe un alt 
“circuit” care poate oferi biletele de acces 
la cea mai mare sărbătoare a fotbalului 
mondial! Vom vedea ce va fi, important 
acum este să fim pregătiți pentru toate 
aceste “fronturi” deschise…

De altfel, pentru “tricolorii” 
selecționerului Mircea Lucescu, urmează 
meciurile cu Lituania și Cipru, sâmbătă, 
12 octombrie și, respectiv, marți, 15 
octombrie, ambele în deplasare, abordate 
de pe poziția liderului în grupă, vă 
reamintesc, șase puncte din tot atâtea 
posibile, golaveraj 6-1!

De asemenea, selecționata de tineret 
a României încearcă,  în această toamnă, 
să obțină calificarea la Turneul final 
al Campionatului European din 2025, 
fotbaliștii selecționerului Daniel Pancu 
având o bună șansă, pe care acum 
încearcă să o fructifice în meciurile cu 
Muntenegru (11 octombrie) și, respectiv, 
cu Elveția (15 octombrie)! Pumnii strânși 
și pentru ei! Ca și pentru campioana 
României, FCSB, în UEFA Europa League, 
acolo unde se află între marile performere, 
după două etape încheiate cu tot atât de 
multe victorii, 4-1 cu RFS, la București, și 
1-0 în deplasarea de la Salonic, cu PAOK! 
Mult succes tuturor! Hai, România!
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Despre calificări
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a 12-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 12-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Adnan Golubovic 

Radu Boboc Leonardo Bolgado 

Denis Hrezdac 

Omar El Sawy 

Valentin Suciu 

Aldair Ferreira 

Adi Chică-Roşă 

Isnik Alimi 

Octavian Popescu 

Rijad Sadiku Constantin Toma 

DINAMO

UNIVERSITATEA CLUJ CFR 1907 CLUJ

UTA ARAD

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FC BOTOŞANI

FC BOTOŞANI

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FCSB

FC BOTOŞANI UNIREA SLOBOZIA

Trei supersave-uri graţie cărora a contribuit din plin la 
punctul scos de dinamovişti la Ovidiu.

A fost jucătorul decisiv în revenirea ,,Şepcil-
or roşii" de pe tabelă. Gol şi pasă decisivă.

Transferat în această vară, a devenit rapid 
stâlpul defensivei ardelenilor. Un jucător im-
punător, greu de depăşit de către adversari.

A fost cel mai bun din duelul cu Petrolul, meci în care a 
marcat în premieră în SuperLigă.

A fost surpriza lui Valentin Suciu din meciul cu FC Her-
mannstadt, partidă în care a marcat şi a pasat decisiv.

Covăsnenii s-au impus categoric pe un teren unde adversarii 
câştigă foarte rar. Datorită acestui succes, Sepsi a revenit în 

lupta pentru play-off.

A dominat centrul terenului. Şi-a trecut în cont al doilea 
gol în ediţia curentă.

A pus multă presiune pe apărarea adversă. A marcat 
pentru întâia oară în SuperLigă.

Introdus pe durata reprizei secunde, a contribuit la suc-
cesul covăsnenilor cu un gol şi o pasă decisivă.

A înscris primele lui goluri din campionatul curent. A 
ajuns la 22 de goluri şi 18 pase decisive în 144 de meciuri 

jucate în principala competiţie internă. 

Sigur pe toată durata partidei! A câştigat 
toate duelurile în care a fost implicat.

Veteranul gazdelor a marcat un gol superb şi 
a salvat unul printr-o intervenţie decisivă din 

ultimele minute. 
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SUPERLIGA           
Topul marcatorilor și pasatorilor
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă ierarhiile celor mai buni 
marcatori și pasatori la finalul etapei a 12-a în SuperLiga României.

TOP MARCATORI 

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 7  goluri 

Astrit Selmani (Dinamo București) – 6 goluri

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj), Dan Nistor (Universitatea Cluj), Dmytro Pospielov 
(Unirea Slobozia) – 5 goluri 

Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova), Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj), Mihai 
Bordeianu (Poli Iași), Cătălin Cîrjan, Dennis Politic (Dinamo București), Mihnea 
Rădulescu (Petrolul Ploiești) – 4 goluri 

TOP PASATORI 

Sergiu Hanca (Petrolul Ploiești), Astrit Selmani (Dinamo București) – 4 pase decisive 

Hakim Abdallah, Ahmed Bani (Dinamo București), Ovidiu Bic (Universitatea Cluj), 
Daniel Bîrligea (CFR 1907 Cluj - FCSB), Ronaldo Deaconu (FC Hermannstadt), 
Frédéric Maciel (Oțelul Galați), Dan Nistor (Universitatea Cluj),  Claudiu Petrila (FC 
Rapid 1923), Simão da Rocha (CFR 1907 Cluj) – 3 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate com-
petiţiile.
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SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 12-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre 
statistice înregistrate la finalul etapei a 12-a în SuperLiga României.

Primul gol în SuperLigă: Denis Hrezdac (UTA Arad), Constantin Toma (Unirea Slobo-
zia), Artur Miranyan (Universitatea Cluj), Mohammed Kamara (CFR 1907 Cluj), Omar El 
Sawy, Mihajlo Neskovic (Sepsi Sf. Gheorghe), Adi Chică-Roşă (FC Botoşani).

Golul nr. 10 în SuperLigă: Florin Ştefan (Sepsi Sf. Gheorghe).

Golul nr 30 în SuperLigă: Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj).

Debutanţi în SuperLigă: Iago Lopez (Universitatea Craiova), Szilárd Gyenge (Sepsi Sf. 
Gheorghe), Ioannis Anestis (FC Botoşani).

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Damjan Djokovic (CFR 1907 Cluj), David Miculescu 
(FCSB).

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Ionuţ Vînă (Farul Constanța).

Meciul nr. 250 în SuperLigă: Florin Bejan (FC Hermannstadt).

Eugen Neagoe, meciul 250 ca antrenor în Superligă.

Universitatea Cluj a jucat partida cu numărul 1.700 în principala competiţie internă.

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate 
competiţiile.





Împreună cu Marian Olaianos am ajuns, 
după călătoria din Kuweit, la Craiova, 
pentru reportajele cu bărbaţii încărunţiţi 
de azi, băieţii geniali ai Craiovei Maxima de 
ieri.

Într-o dimineaţă însă, am fost acasă, la 
Bistreţ, acasă la Balaci, dar şi acasă la mine. 
În film se vede clar inscripţia de pe piatra 
de hotar – Bistreţ, localitate de frontieră.

Acolo s-a născut Balaci. O comună 
împrăştiată pe Dunăre, fluviu care 
scotoceşte, când e furios, prin curţile 
oamenilor şi, în ani, ajunge să se 
împrietenească, la alegere, cu oamenii.

Ai lui Balaci probabil că au fost între 
prieteni de la începutul lumii. Şi asta 
pentru că undeva Dunărea face un cot 
larg şi izolează o insulă căreia oamenii 
care o privesc de atâţia ani i-au spus 
Ostrovogania. Sau Călugăreni. E tot acolo. 
Spun că oamenii o privesc, pentru că 
insula e locuită de păsări rare şi care sunt 
capabile de minuni. Poate în Deltă să fie 

mai multe şi mai rare, dar de făcut minuni, 
doar acolo, în Ostrovogania se fac. Balaci, a 
cărui apariţie în septembrie 1956 s-a produs 
acolo, e una dintre ele. Poate cea mai 
importantă.

În sat, îngheţat cum era în ianuarie, 
oamenii ştiu să aducă vorba de Balaci. 
„Dacă sunteţi de la televiziune, venirăţi 
pentru Ilie!” Venirăm. Vărul său, care e 
şi antrenorul echipei de suflet a lui Ilie, 
Dunărea Bistreţ, ne pofteşte în casă. Pozele 
lui Ilie sunt, ca peste tot în casele oltenilor, 
la vedere. Balaci în tricoul Craiovei, Balaci la 
echipa naţională, Balaci antrenor, Balaci cu 
nepotul în braţe.

E ger. În fundul curţilor, Dunărea s-a oprit 
la suprafaţă, îngheţată şi parşivă. E albă şi 
dură, se mişcă doar pe dedesubt, ca şi cum 
o parte din forţa ei ar vrea să mai rămână 
prin sat. Sau poate dă timp celor care 
vor s-o priceapă, s-o stăpânească sau s-o 
întrebe. Poate doar dă timp unora.

Balaci, cât a avut vreme să joace, de aici a 
luat-o, probabil. Dar Dunărea s-a mutat, s-a 
mişcat, a înşelat şi „Marele Blond” a rămas 
singur în faţa lui, un fluviu care nu te iartă 
dacă nu te cunoaşte. Ilie îl cunoştea, dar 
prea îi furase şi fentele, şi şerpuirea, şi forţa, 
şi tot. Cineva s-a răzbunat în afacerea asta 
care a fost între ei doi şi n-a fost Balaci...

Ştiu Ostrovogania şi cum arată peste 
vară, nisip în care se ascund păsările şi 
unde, îmi spunea taică-meu, coleg de 
şcoală cu Marius Balaci, tatăl lui Ilie, copiii 
din sat au detonat, ’prin 45 sau ’46, o 
bombă rămasă neexplodată de la raidurile 
americane din ’44. Au pus paie peste 
paie pe ea şi apoi au întins pe zeci de 
metri un şir lung tot din paie, pe post de 
fitil. Au aprins şi s-au ascuns. Proiectilul a 
explodat, aruncând în aer tone de nisip şi 
îngropându-i de vii pe puştii fără minte – 
sau fără frică. Totuna.

CRONICĂ

Balaci și „Liliecii” lui Sorescu
  Material realizat de Marius Mitran
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Satul de atunci e azi o comună la fel 
de amărâtă, cu oameni aspri şi ale căror 
muieri fac pâine „în ţăst” şi povestesc ca-n 
„Liliecii” lui Marin Sorescu ce mai e prin 
lume. Sau ca-n „Moromeţii” lui Marin Preda. 
Aceea e lumea lui Balaci, ca origini.

Numai că Ilie a plecat de acolo când avea 
doar două luni şi s-a dus la Craiova, la oraş. 
Făcuse pactul cu Dunărea şi cu praful alb-
gri de la marginea insulei, urme care s-au 
şters demult din amintirile locului.

A rămas Ilie Balaci, mândria lor şi atunci 
când se întoarce pe-acolo, din lumea 

Arabiei, de cele mai multe ori, se aşează 
şi el la poveşti, la vatră, unde se aşteaptă 
pâinea coaptă-n ţăst şi unde poveştile lui 
sunt chiar mai adevărate decât ale lor. Deşi 
nimeni nu spune vreo noutate nimănui. Ei 
ştiu totul despre tine, Ilie, iar tu, dacă n-ai 
fi avut în sânge arsura din pământul lor şi 
răcoarea Dunării, te-ai fi întors să le iei, între 
timp, şi să le duci cu tine. Dar le-ai avut şi 
ai ieşit la strada mare a fotbalului cu geniu, 
atât cât să cucereşti lumea întreagă. Doar 
atât.

P.S. Balaci s-a născut pe 8 septembrie 
1956 și e nemuritor.
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